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A tartalomból:
Tájékoztató a járóbeteg-

ellátó központról
3. oldal

A népmese és néptánc
napja
5. oldal

Óvári János kiállítása
9.  oldal

Író-olvasó találkozó
Két népszer´́u író – Nógrádi
Gábor és Nógrádi Gergely –
apa és fia – volt a vendége an-
nak az író-olvasó találkozónak
mely alkalommal szinte sz´́uk-
nek bizonyult a m´́uvel´́odési
központ kiállítóterme.

A rétsági diákok a gyer-
mekkönyvek íróit, sok tekin-
tetben ismer´́osként üdvözöl-
ték, hiszen a városi könyvtár
kínálatában szép számmal ta-
lálható a megjelent köteteik-
b´́ol.
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Lakossági fórum
2010. április 19-én lakossági fórumot
tartott Rétság Város Önkormányzata.
Az alábbiakban csupán felsorolás-sze-
r´́uen vesszük számba azokat a tárgykö-
röket, amelyr´́ol Mez´́ofi Zoltán polgár-
mester szólt tájékoztatójában.

A 2009. év során az alábbi f´́obb fel-
adatok valósultak meg:
— Játszóterek teljesen megújultak 15

millió Ft
— Óvoda teljes küls´́o h´́oszigetelése, fes-

tése, udvara megújult

— Középiskola els´́o évfolyama szalaga-
vatóhoz érkezett. Bebizonyította élet-
képességét.

— Teljesen megújult a Városháza belül-
r´́ol, melyre 20 milliót pályázaton nyer-
tünk, 2 millió volt az öner´́o. A napok-
ban értesültünk, hogy erre a beruhá-
zásra elnyertük az “Év akadálymente-
sített épülete” cím´́u Nívó-díjat. Ez
újabb 500 000 Ft-ot jelent.

— Laktanya vizi közm´́uvei teljes felújí-
tásra kerültek (30 millió Ft)

— Evangélikus Imaház megújításához 2
millió forinttal tudtunk hozzájárulni.

— Református Egyházat 1,3 millió forinttal
tudtuk támogatni orgona vásárlásához.

— A Gálker el´́otti parkoló, bejárat vállalkozói
segítséggel, együttm´́uködéssel újult meg.

— A t´́uzoltóságot (szertárat) a laktanyába
vittük át.

— Rehabilitációs üzemet hoztunk létre
közel 30 csökkent munkaképesség´́u
foglalkoztatására.

2010. május
Mez´́ofi Zoltán polgármester Minden hó-

nap második hétf´́ojén 14.00-18.00 órá-
ig. Májusban 10-én, hétf´́on 

Dr. Katona Ern´́o alpolgármester min-
den hónap utolsó szerdáján 16.30 órától
17.30 óráig. Májusban 26-án szerdán

Fejes Zsolt jegyz´́o: minden hétf´́on 14-18
óráig. Májusban 3., 10., 17., 31.

Képvisel´́o-testületi ülés
Képvisel´́o-testület következ´́o munkaterv sze-
rint tervezett ülése április 29-én csütörtökön
18 órakor lesz. Tárgyalandó napirendek:
1)  Beszámoló az Önkormányzat 2009.

évi költségvetésének végrehajtásáról,
a pénzmaradvány elszámolásáról.

2)  Beszámoló a Bels´́o Ellen´́orzési Társu-
lás m´́uködésér´́ol, az ellen´́orzések ta-
pasztalatairól.

3)  Beszámoló az Általános Iskola intéz-
ményfenntartó társulás 2009. évi költ-
ségvetési gazdálkodásáról. 

4)  Beszámoló az Önkormányzat felügyele-
te alá tartozó költségvetési szervek
2009. évi költségvetési gazdálkodásáról.

Az ülést a Rétsági Televízió egyenes adás-
ban közvetíti.

Tisztségvisel´́ok fogadó órái

A 2010. évben az elnyert támogatások,
folyamatban lév´́o beruházások révén az
alábbiak megvalósulására számíthatunk:
— Általános Iskola teljes bels´́o felújítása

(bels´́o nyílászárók, vizesblokkok, épü-
letszárnyak összenyitása, lift, akadály-
mentesítés). Támogatás: 29,5 millió Ft.

— Óvoda teljes bels´́o akadálymentesíté-
se, gépészeti felújítása 2 pályázatból.
Támogatás: 24 millió Ft.

— Urnafal elkészítését valamennyien
fontosnak tarjuk. (ez közel 6 millió Ft)

— Gyalogátkel´́o építésére 2 millió Ft-ot
nyertünk. Az építés május közepén
kezd´́odik (Nyárfa útnál a 2-es f´́oúton)

— Napirenden: Magán beruházás: 5000
m2 CBA Bevásárlóközpont. (60 mun-
kahely)

— Városrehabilitációs pályázat (280 mil-
lió Ft támogatás) Iskola küls´́o homlok-
zata, udvar, kerítés, Piactér, buszpá-
lyaudvar a Piac téren)

— Járóbeteg: OEP finanszírozás 1 millió
Ft, 60 munkahely

— Iskolabusz 16,8 millió Ft.
Miután megköszönte az intézmények, in-
tézményvezet´́ok és a polgármesteri hiva-
tal dolgozóinak munkáját, az intézménye-
ket jellemz´́o kiadási tételeket az alábbiak
szerint foglalta össze Mez´́ofi Zoltán pol-
gármester: (1.sz. tábla)

2009. tényleges felhasználás eFt 2010. évi terv eFt
Egészségügyi ellátás 55.070 90.969
M´́uvel´́odési Központ és Könyvtár 35.743 41.174
Óvodai ellátás 39.232 52.208
Általános iskolai ellátás 154.862  147.580
Hivatásos önkormányzati T´́uzoltóság
(polgári és t´́uzvédelem is) 19.095 16.317
Polgármesteri Hivatal (városüzemeltetés, 
igazgatás kisebbségi ök.-ok)  371.688  256.940
MINDÖSSZESEN: 675.690  605.188

Uniós Esték Rétságon
Mintegy öt évvel ezel´́ott indult
el az Uniós Esték Rétságon so-
rozat a Külügyminisztériummal
való együttm´́uködésb´́ol szár-
mazó pályázati forrás segítsé-
gével.  Az idei el´́oadásra Dr.
Németh Jánost, az Oktatási és
Kulturális Minisztérium Köz-
m´́uvel´́odési Osztályának f´́ota-
nácsosát hívtuk meg, ki a kultú-
ra szerepér´́ol beszélt.
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Tájékoztató 
a Rétságon épül´́o járóbeteg-szakellátó központról

Egy Szendehelyen megtartott találko-
zón Dr. Szájbely Ern´́o f´́oorvos és Dr. Ka-
tona Ern´́o háziorvos, Rétság város alpol-
gármestere tartott tájékoztatót a térség
háziorvosainak. Az alábbiakban az ott el-
hangzottakból idézünk részleteket.

A tájékoztatást Dr. Szájbely Ern´́o
kezdte: „Az el´́ozményekr´́ol annyit, hogy
2007. decemberében hangzott el a Parla-
mentben, az akkori miniszterelnök szájá-
ból egy bejelentés, hogy az egészségügyi
intézményrendszer fejlesztésének prog-
ramja keretében 23 kistérségben fogja le-
het´́ové tenni a kormány, hogy uniós for-
rásból járóbeteg-szakellátó központok
épüljenek. Ott elhangzott egy névsor, és
ebben a névsorban két Nógrád megyei
kistérség szerepelt, Rétság és Szécsény.

Hozzátartozik, hogy a kormány által
ide csoportosított forrás 912 millió Ft., és
ehhez kellett még 10 % öner´́ot az önkor-
mányzatoknak felvállalniuk. Rétság ese-
tében az történt, hogy a környez´́o telepü-
lések, tehát a kistérség települései elvben
ugyan támogatták ezt a beruházást, de
gyakorlatilag az öner´́ohöz, ill. a kés´́obbi
m´́uködtetéshez nem járultak hozzá, és
nem is fognak hozzájárulni. Egyrészt te-
hát az öner´́ot kellett el´́oteremteni, más-
részt viszont a pályázatban leírtak szerint
öt évig kötelez´́o lesz ennek a járóbeteg-
szakellátó központnak a m´́uködtetése.

Azt mindannyian tudjuk, hogy a m´́u-
ködtetés, f´́oleg egy ilyen új rendel´́ointézet
vonatkozásában soha nem rentábilis, tehát
várható, hogy itt az önkormányzatnak ki
kell majd egészíteni a m´́uködés költségeit.

Az önkormányzat úgy döntött, hogy
egyedül is belevág ebbe a beruházásba,
beadta a pályázatot, és 2009. októberében
elindult az építkezés. Az el´́ofeltétel az
volt, hogy létre kellett hozni egy gazdasá-
gi társaságot. Ez egy nonprofit kft, ame-
lyet 18 kistérségi település hozott létre. A
törzst´́okéhez Rétság adta a dönt´́o részt, a
környez´́o települések 10.000 forinttal

szálltak be. Az építkezés várható befeje-
zése, m´́uszaki átadása ez év július végére
van tervezve.

Ezt követ´́oen az intézményt még fel kell
szerelni, m´́uszereket, gépeket kell telepíteni. A
m´́uködés beindítása 2010. októberére várható.

Az intézmény a volt laktanya területén
épül, paramétereir´́ol annyit, hogy – ez is
meg volt szabva a pályázatban – 1500
négyzetméter alapterület´́u lesz. A pályázat
megnyerése után a m´́uszaki emberek tana-
kodtak, hogy egy régi épület legyen-e át-
alakítva, vagy új épület készüljön. Végül
is a gazdaságossági szempontok egyértel-
m´́uen azt mutatták, hogy egy új épülettel,
ami már a jövend´́o funkciónak megfelel´́o-
en épül meg, jobban jár a település.

Milyen szakterületeken, és milyen el-
látásokat fog biztosítani ez a járóbeteg-el-
látó központ?

Heti 200 szakorvosi munkaórára ill.
heti 120 nem szakorvosi munkaórára lesz
szerz´́odése az intézménynek az OEP-pel.

Szakterületek szerint lesz benne: Tüd´́o-
gyógyászat; Szülészet-n´́ogyógyászat; Általá-
nos röntgen diagnosztika; Ultrahang diag-
nosztika; Belgyógyászat (endokrinológia,
anyagcsere és diabetológiával együtt); Sebé-
szet (traumatológiával együtt); Szemészet;
Fül-orr-gégegyógyászat; Neurológia; Reu-
matológia; B´́orgyógyászat; Kardiológia;
Pszichiátria; Ortopédia; Urológia és androló-
gia; Csecsem´́o- és gyermekgyógyászat.

A szakrendelések mellett kiegészít´́o
szolgáltatások is helyet kapnak az épület-
ben, így lesz labor, gyógytorna, fizikóte-
rápia és gyógymasszázs is.

Helyet kap még az intézményben egy 6
ágyas, úgynevezett nappali kórház is, ahol
kisebb beavatkozásokat lehet majd elvégezni.

Annak idején úgy döntött az önkor-
mányzat, hogy a meglev´́o alapellátási
szolgálatokat is be kívánja vinni ebbe az
épületbe, így bekerülnek a háziorvosi ren-
delések, a gyermekorvosi rendelés, a vé-
d´́on´́oi szolgálat és tanácsadás, valamint a

központi háziorvosi ügyelet, és az eredeti
elképzelés szerint a fogorvosi rendelés is.

Kérdésként merült fel már annak idején
is a Tüd´́ogondozó bevitele az új intézménybe,
minden szakmai érv emellett szól, de jelen
pillanatban ez még nem eldöntött kérdés.

A járóbeteg-szakellátó központban
dolgozó orvosok, szakdolgozók és a kise-
gít´́o személyzet együttes létszáma a ter-
vek szerint 60-80 f´́o között lesz. A mun-
kaer´́o toborzása a közeljöv´́oben elindul, a
kft. irodájában már gy´́ujtik az ide jelent-
kez´́o szakdolgozók névsorát, adatait.”

Dr. Katona Ern´́o háziorvos, Rétság város
alpolgármestere a háziorvosokhoz szólva el-
mondta, hogy „ennek a tájékoztatónak az a
célja, hogy megnyerjelek benneteket, annak,
hogy igenis forduljatok felénk, és számítsatok
arra, hogy feltehet´́oen egy nagyon jó színvo-
nalú, és nagyon jól szervezett ellátót fogunk
biztosítani, Számunkra a legfontosabbak a
pacienseink, a betegeink. A legfontosabb,
hogy ´́ok legyenek minél jobban kiszolgálva.
Kezdve ezt az utaztatástól, a várakozási id´́o
csökkenéséig, s a legfontosabb, hogy a meg-
felel´́o szint´́u szakellátást kapják meg.

Kiegészítend´́o, amit a f´́oorvos úr is
említett, hogy arra törekszünk, hogy a kü-
lönböz´́o alapellátási dolgainkat bevigyük
az új objektumba, hogy egy helyen legyen
minden. Mindezt azért, hogy napi kapcso-
latban legyünk a szakellátókkal. Az új
épület mögött rendelkezésre álló egykori
ruházati raktár épületébe szeretnénk sok
mindent bevinni. Gondolunk akár a men-
t´́oállomásra, jó lenne, ha gyógyászati se-
gédeszközöket kaphatnának itt az érintet-
tek, de szóba jöhet egy büfé, vagy akár az
sem lehetetlen, hogy a jelenlegi gyógy-
szertárat is föl lehet vinni. Err´́ol is folynak
most a tárgyalások, van komoly érdekl´́o-
dés is, bár konkrétumok még sajnos sok
tekintetben nincsenek, de remélem, hogy
ezek is hamarosan meg fognak születni.
Mindezek által elérhetjük, hogy egy vi-
szonylag egy helyre centralizált, s egy 24
órán keresztül m´́uköd´́o egészségügyi in-
tézménynek leszünk a haszonélvez´́oi.
Nem mi, hanem rajtunk keresztül a paci-
enseink, betegeink.”
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Csak azt tudjuk megvédeni, amit ismerünk
Egy hosszú távú programba kezdett a
Duna-Ipoly Határmenti Együttm´́ukö-
dés Helyi Közössége Közhasznú Egye-
sület. A 2008. augusztus 22-én alakult
szervezet elnyerte a „Helyi Akciócso-
port” címet, és ezzel a rétsági és váci
térség jelent´́os szervezetévé vált. 

Azzal a céllal kezdték meg a m´́ukö-
dést, hogy olyan térségi és határokon át-
ível´́o együttm´́uködéseket valósítsanak
meg, amely eredményeként a versenyké-
pes vidékgazdaságra támaszkodó, identi-
tásában is meger´́osöd´́o helyi közösség le-
het´́oséget kaphat a kitörésre leszakadó
helyzetéb´́ol. 

A DIPO Khe. a Nemzeti Fejlesztési
Ügynökség KEOP-2009-6.1.0/B jel´́u pá-
lyázati kiírására benyújtott pályázatával
2009. évben elnyert 14.607.580 Ft pályá-
zati támogatás segítségével elindított „er-
dei tanóra” projektjük megtervezésével
azt célozza meg, hogy Nógrád megye ál-
talános iskolás korú gyermekei „él´́oben”
találkozzanak a természet értékeivel. 

A kezdeményezés abból a felismerés-
b´́ol táplálkozott, hogy hiába van az embe-
rek „kezében” a tudás, hogyha szemléle-
tük nem fordult a fenntartható környezet
felé. Ellenkez´́o esetben pedig hiába va-
gyunk környezettudatosak, ha nem ismer-
jük azokat a módszereket, melyek által
azokat a mindennapjainkba ültethetjük. 

A rácsodálkozva megismerés eszköze-
ivel kívánják nevelni a jöv´́o generációját
környezettudatosságra, s törekednek a ter-
mészettel való fenntartható együttélés
gondolatának átadására. Az egyesület fel-
hívását örömmel köszöntötték a térség is-
kolái. A felkínált együttm´́uködés eredmé-
nyeként március hónapban elkezd´́odhet az
a sorozat, melynek során a diákok elindul-
hatnak a felfedez´́o kirándulásokra. 

A korosztályonként szervezett, 15-20
f´́os csoportok négy alkalommal látogat-

nak el különböz´́o helyszínekre, hogy kör-
nyezeti nevel´́o szakember segítségével fe-
dezzék fel a természet apró csodáit s be-
tekintsenek egy hagyományos vidéki gaz-
daság életébe is. Az erdei tanórák során a
gyermekek megismerkedhetnek az állat-
és növényvilág védend´́o értékeivel, bele-
kóstolhatnak a nyomolvasás tudományá-
ba, szembesülhetnek a környezeti hatások
súlyával, a környezetvédelem valamint a
természet tiszteletének fontosságával.

A szervez´́ok nagy hangsúlyt fektetnek
a játékos, élményszer´́u ismeretszerzésre.
A tavasszal induló projekt a tervek szerint
a 2010-es esztend´́ore szól, de látván az
érdekl´́odést, már most keresik a folytatás
lehet´́oségét. 

Spangár-díj hetedszer
A Költészet Napja Rétságon immár nyolc
éve összeköt´́odik a Spangár-díj átadásá-
val, a Spangár antológia bemutatásával.
Nyolc éve ugyanis annak, hogy egy költé-
szet napi ünnepséget követ´́oen összeültek
a térség tollforgatói, hogy megalakítva a
Spangár András Irodalmi Kört, teret,
biztatást és bemutatkozási lehet´́oséget
biztosítsanak a Rétság körzetében él´́o,
irodalommal foglalkozóknak.

A kezdeményezés életrevalóságát az az-
óta évr´́ol-évre megjelen´́o antológia, az öt kö-
tetb´́ol álló Spangár Könyvek sorozat, a díja-
zottak rangos névsora, a pályázati kiírásra -
gyakorta határainkon kívülr´́ol, s´́ot a tenderen

túlról is érkez´́o - sokszáz pályam´́u jelzi. A
sorhoz természetesen hozzá kell még ven-
ni a Börzsönyi Helikon irodalmi és m´́uvé-
szeti folyóiratot, melynek hátteréül szol-
gál a kör, s amely megálmodója és m´́u-
ködtet´́oje – Krasznai Gyula – kitartó mun-
kálkodása eredményeként immár több
vaskos kötetre való érték gy´́ujt´́ohelye.

Az idei felhívásra is félszázat meghala-
dó írásm´́u érkezett. A bírálók ez alkalommal
vers kategóriában Egry Artúr, a prózai m´́u-
vek közül Cegléd József Kázmér írását tar-
tották a legjobbnak. A “spangárosok” egy
meglepetéssel is készültek. Hasonlóképp
díjjal jutalmazták Végh Józsefet, az iroda-

lomszervez´́o és -támogató munkásságáért.
Az ünnepi alkalomhoz némi üröm is já-

rult. A hagyományok szerint ilyenkor minden
esetben meg szokott jelenni az új Spangár-an-
tológia. A m´́uvel´́odési központ költségvetési
bizonytalanságai azonban ezt a Költészet
Napjáig nem tették lehet´́ové. Az ünnepen
megtett felhívás azonban úgy t´́unik meg-
mentheti az immár önmagának is rangot ki-
vívott sorozatot. Megszületett egy felhívás,
melyhez mindazok csatlakozhatnak, kik el´́ore
deklarálják, hogy meg kívánják vásárolni a
kötetet. Az el´́ojegyz´́ok sora szépen gyarapo-
dik, ám további támogatókat is várunk. Azt
azonban már most lehet látni, hogy a kötet az
irodalom következ´́o jeles alkalmára - az ün-
nepi könyvhétre - mégis megjelenhet.

    2010. ÁPRILIS        HANGADÓ    

    4   



A népmese és a néptánc napja Diósjen´́on
Mint már korábbi számunkkban is em-
lítettük, városi m´́uvel´́odési központ egy
800.000 Ft-os pályázatot nyert meg kis-
térségi rendezvények szervezése érde-
kében.

A sorozat els´́o rendezvénye az elmúlt
év Rétsági Rétesnap folklórprogramja
volt. A következ´́o eseményre, februárban
került sor a Nagyorosziban megrendezett
amat´́or zenei fesztiválon. A sorozat befe-
jez´́o programjára április 17-én került sor a
Diósjen´́on tartott “népmese és néptánc
napja” alkalmából. A program Végh Ká-
rolynak, Norvégia egy magyar szemével
címet visel´́o kiállításának megnyitójával
kezd´́odött, s a délutáni változatos folklór-
programban ott köszönthettük Pál Pista
bácsit Tereskér´́ol, s Bartus Teri nénit, a
herencsényi mesemondót, a pataki Gézen-
gúz Néptáncegyüttest is. A színpadi prog-
ramok során fellépett a népdalokat verse-

ket feldolgozó Katáng Együttes, Karaffa
Gyula szólásmagyarázó meséit ízes népi
stílusban adta el´́o Szájbely Zsolt. A prog-
ramot nagyoroszi kézm´́uvesek - Krasznai
Gyula b´́ordíszm´́uves, Záhorszki Mónika
gyöngyf´́uz´́o és textiles, Dobos Éva csuhé-
fonó, Fodor Aranka sz´́onyegszöv´́o, vala-
mint Nógrádból érkez´́o Nyilas Kálmánné.
Sokan keresték fel a diósjen´́oi Fricz János
standját, hogy kipróbálják a fafaragás m´́u-
vészetét.

Az Oktatási és Kulturális Minisztéri-
um által kiírt Komplex kulturális fejlesz-
tések a kistérségben cím´́u pályázat kereté-
ben megvalósuló rendezvény: a Rétság
Városi M´́uvel´́odési Központ és Könyvtár
Komplex kistérségi napok c. projectje.

Újjáéled a KÖR
A rétsági M´́uvel´́odési Központ elhatároz-
ta, hogy megfelel´́o érdekl´́odés esetén újjá-
éleszti az egykor „KÖR” néven m´́uköd´́o
kisközösséget. A „KÖR” a vonzáskörzet-
ben él´́o alkotók és m´́uvészetbarátok laza
közössége lenne, és a csoport által megfo-
galmazott, elfogadott közös programok
mentén m´́uködne. Talán segítséget adna a
helyi elszigeteltség feloldására. A csoport-
hoz tartozásnak nem lennének személyi,
m´́uvészi feltételei, egyaránt tagnak várunk

hivatásos és amat´́or alkotókat. A m´́uködé-
si feltételeket a M´́uvel´́odési Központ biz-
tosítaná, vezetését Óvári János vállalta
magára.

A lehetséges együttm´́uködés során
megvalósulhatna évente néhány beszélge-
t´́os találkozás, közös kiállítási lehet´́oség,
önkéntes alapon betekintés egymás mun-
kájába, részvétel m´́uvészeti rendezvénye-
ken, valamint tapasztalatok átadása. Min-
den érdekl´́od´́ot szeretettel várunk!

Apróhirdetések
A Hangadó Szerkeszt´́osége úgy határo-
zott, hogy – kísérleti jelleggel – lehet´́osé-
get ad minden kedves olvasójának arra,
hogy a lapban maximum 100 bet´́u terjede-
lemben ingyenesen jelentesse meg a ma-
gánjelleg´́u apróhirdetéseit.

Eladó!Jó állapotban lév´́o fagyasztóláda (Za-
nissi 270 liter) eladó. Érdekl´́odni lehet a
0630-266-6188 telefonszámon

Eladó Rétságon a Takarék úton 2,5 szobás,
tehermentes, külön: víz, gáz, villany, föld-
szinti lakás. Pince, beüvegezett terasz van.
Érd: 06/35-351-164

Eladó!Garázs Rétságon, a Takarék útról
nyíló garázs-soron. Érd: 06/35-351-164

Eladó Toyota Corolla, 1.4, diesel, SOL fel-
szereltség´́u, kevés kilométerrel (22.000 km),
els´́o tulajdonostól, szervizkönyvvel. Tele-
fon: 30/815-0958; 30/682-2518

Családi ház eladó Rétságon, 2 szintes
összközm´́uves, 4 szoba, fürd´́oszoba, étkez´́o-
nappali, spájz, garázs. M´́uszakilag 5 éve lett
felújítva. (teljes vezetékcsere: víz, szenny-
víz, villany, burkolatok, küls´́o nyílászárók)
ipari áram, gáz kombi cirkó és vegyes tüze-
lés´́u kazán is van. A tet´́otér beépíthet´́o. Tele-
fon: 30/815-0958; 30/682-2518

Fénymásolási lehet´́oség
A Városi M´́uvel´́odési

Központban, a Könyvtárban
A/4, A/3 méretben, 50%–200%-ig

kicsinyítéssel, nagyítással.
A/4-as oldal 50 Ft (ÁFA-val)

Legyen a munkatársunk!
Tisztelt Olvasóink!

Újságunkat színesítend´́o azt szeret-
nénk, ha minél többen vállalkoznának ar-
ra, hogy kisebb-nagyobb írásaikkal jelent-
keznének a Hangadó hasábjain. A szer-
kesztés során egyetlen rendez´́oelvet tartunk
fontosnak magunk számára, mégpedig azt,
hogy az írások Rétságról szóljanak, az itt
él´́ok számára íródjanak. Tájékoztatásul kö-
zöljük: lapzárta minden hónap 20-án. Ha
tehát kedvet érez arra, hogy egy-egy téma
megírásával gazdagítsa a Hangadó számait,
ragadjon tollat. Legyen a munkatársunk!

Nyitva tartás
Könyvtár:

Hétf´́o: 11.00-16.00
Kedd-péntek  9.00-18.00
Szombat: 13.00-17.00

M´́uvel´́odési Központ:
Hétf´́o-csütörtök: 08.00-20.00
Péntek: 08.00-21.00
Szombat: 17.00-21.00
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A Föld Napja ünnepén
Az elmúlt évek során el´́oadásokkal, film-
vetítésekkel, úti élmény-beszámolókkal
emlékeztünk meg a Föld Napjáról. Az
idén a „M´́uvészet a természetben, termé-
szet a m´́uvészetben” címet visel´́o gy´́ujte-
ményi kiállítás megnyitója adott alkalmat
erre. A gy´́ujtemény tulajdonosa, Balog Ist-
ván Békésen született 1951-ben. Békés-
csabán szerzett közgazdasági érettségit
1969-ben. Az 1974-ben megkapott fels´́o-
fokú vadgazdálkodási diplomája már elhi-
vatottságát jelezte. A sort a Soproni Erdé-
szeti Faipari Egyetem követte, s hogy a
mai kor követelményeinek, megfelelni, a
lehet´́oségeivel élni tudjon, 2006-ban egy
számítógépkezel´́o (-használó) tanfolya-
mot is elvégzett.

A szakmai életrajza is rendkívül gaz-
dag. Közel másfél évtizedig volt hivatásos
vadász, f´́ovadász Békés -, Somogy -, Szol-
nok -, majd Szabolcs-Szatmár-Bereg me-
gye vadásztársaságainál, s mindeközben
aktívan részt vett a megyék vadászati kul-
turális és sport programjaiban, a trófeabí-
ráló bizottságok munkájában.

Húsz éve tevékenykedik a civil szférá-
ban, a természetvédelmi oktató-nevel´́o te-
vékenység szolgálatában. Megalapította a
Mátészalkai TRIDEA Természet- és Kör-
nyezetvédelmi Egyesület és Regionális
Oktatóközpontot, melynek vezet´́oje és ak-
tív, szerteágazó tevékenység keretében
való m´́uködtet´́oje volt 1989. januárjától
2006. év végéig. Eközben vált eredmé-
nyes gyakorlattá az az oktatóközponti -,
táboroztatási tevékenység (felkarolva a
halmozottan hátrányos helyzet´́u közössé-
gek fogadását), “nyílt iskola”-ként való
m´́uködés, erdei iskolai programok megva-
lósítása, mely szakmai érmeit gyarapítot-
ta. Húsz éves táboroztatási -, 16 éves erdei
iskoláztatási gyakorlata során, több mint
600 el´́oadást tartott különböz´́o közössé-
geknek.

Élménybeszámoló révén közismert,
hogy gyakorta vállalt tudományos jelleg´́u
expedíciókat. Ezek sorában nyolc alka-
lommal Szibériába a Bajkál-tóhoz és a
környékére, négy alkalommal Mongóliá-
ba, valamint Kínába, Kazaksztánba, az
Altáj-hegységbe, az USA-ba, Kelet-Afri-
kába. Az utóbbin góf. Széchenyi Zsig-
mond születésének 100. évfordulóján egy
emlékm´́uvet állítottak a nagy vadász els´́o
Kelet-Afrikai vadászatainak helyszínén.
Az utak hozományaként jelent´́os zooló-
giai és egyéb anyag került általa a zöld
oktatás szolgálatába.

A környezeti oktatás terén is számos
területen tevékenykedik. Részt vett a KO-
KOSZ (Környezet és Természetvédelmi
Oktatóközpontok Országos Szövetsége)
megalapításában, az ügyviv´́o testületének
munkájában három cikluson keresztül
vállalt feladatot. Munkatársa a Magyaror-
szági Erdei Iskolák Érdekegyeztet´́o Taná-
csának és több országos nagy szervezet
tevékenységének. (MME, MTVSZ, stb.)

A munka elismeréseként a Környezet-
védelmi miniszter elismer´́o oklevele ki-
tüntetésben részesült. Elnyerte a KO-
KOSZ bels´́o kitüntetését az Enik´́o-díjat.
(mintegy 100 oktatóközpont közül negye-
dikként), illetve a NIMRÓD Vadászérem
kitüntetést a hivatásos és sportvadászok
oktatásáért.

2006-ban érkezett a térségünk, s azon-
nal bekapcsolódott a közéletbe. Megis-
merhettük ´́ot b´́ordíszm´́uvesként, jó tollú
versíróként, s persze kiváló el´́oadóként, ki
élményszer´́uen mesél világjáró útjairól, s
akir´́ol el´́oadásai els´́o perceiben mindig ki-
derül, hogy a természet- és környezetvé-
delem elhivatott munkása. Jelenleg a Du-
na-Ipoly Közhasznú Egyesület környezeti
nevel´́ojeként dolgozik annak érdekében,
hogy gyermekeinket a rácsodálkoztatva
nevelés módszerével szoktassa arra, hogy

ismerjék meg, s óvják a természet értékeit.
A Föld Napja alkalmából megnyílt

gy´́ujteményi kiállítása hasonló célokat
szem el´́ott tartó sokéves törekvése révén
gy´́ult össze, azokban a táborokban, mely
alkalmakkor az amat´́or és hivatásos kép-
z´́om´́uvészeknek nyújtott lehet´́oséget ab-
ban, hogy a m´́uvészet erejével ábrázolják
a természet csodáit.

V.J.

Felhívás

Kedves Barátunk!

Immár hosszú évek óta kialakult az a szép
hagyomány, hogy a Költészet Napján, a
Spangár-díj átadásával egyid´́oben bemu-
tatjuk a pályázatra érkezett legjobb íráso-
kat tartalmazó Spangár antológia új köte-
tét is. A kezdeményezésnek hat tagja je-
lent meg e törekvés mentén. A hetedik
azonban - melyet ez évben kellett volna
megjelentetni - késedelmet szenved. A
Spangár Kör hátteréül szolgáló m´́uvel´́o-
dési központ feje felett ugyanis a költség-
vetési gondok zord felh´́oi gyülekeztek. A
hagyományt azonban ennek ellenére sem
szeretnénk megszakítani.

Éppen ezért kezdtük egy el´́ozetes fel-
mérésbe, az új kötet megvásárlását illet´́o-
en. A kötet a terveink szerint az Ünnepi
Könyvhétre fog megjelenni, s 1000 forin-
tos áron fogjuk forgalmazni.

Kérjük, hogy amennyiben kezdemé-
nyezésünket támogatni tudja, úgy szíves-
kedjék jelezni az alábbi email-címek egyi-
kén: könyvtar@retsag.hu, muvkozpont@
retsag.hu, illet´́oleg a Városi M´́uvel´́odési
Központ és Könyvtár 2651 Rétság, Rá-
kóczi út 26. címen.

Azzal a hagyománnyal természetes
nem szeretnénk felhagyni, hogy az új an-
tológiában megjelen´́o szerz´́oknek eljutta-
tunk egy-egy tiszteletpéldányt. Az ´́o ese-
tükben a felmérést az esetleges további
példányokra vonatkozik.

Köszönettel vesszük, ha felhívásunkat
továbbítja irodalomkedvel´́o barátai, isme-
r´́osei felé.

Végh József 
igazgató
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Fenntartható életmód - szemléletformálás
Az talán mindenki számára egyértel-
m´́u, hogy a környezetvédelemnek ki-
emelt szempontok között kell szerepel-
nie a XXI. század emberénél. Nem csak
azért, mert manapság ezt halljuk min-
denhol, hanem azért, mert valóban igaz
az a mondás, hogy Földünket nem apá-
inktól örököltük, hanem unokáinktól
kaptuk kölcsön. Ennek a gondolatnak
az égisze alatt indított egy érdekes
programot a BVKF Bánki Vidékfejlesz-
tési Nonprofit Kft. 

A szervezetet a térség fejlesztésében
érintett szerepl´́ok 2008. szeptemberében
alapították a fejlesztési lehet´́oségek szám-
bavétele, és ahhoz kapcsolódóan projek-
tek kialakítása céljából. A szervezet
hosszú távú célja a térség gazdasági fejl´́o-
désének el´́osegítése a társadalmi, környe-
zeti fenntarthatóságot el´́otérbe helyezve.
A cél elérése érdekében egymásra épül´́o,
egymást er´́osít´́o komplex fejlesztések
végrehajtásán dolgozik, a kistérségben
felmerül´́o igényekhez illeszked´́oen. Eze-
ken az alapokon nyújtottak be projektet és
nyertek lehet´́oséget annak megvalósításá-
ra a Nemzeti Fejlesztési Ügynökség KE-
OP-2009-6.1.0/B jel´́u pályázati kiírásán
2009. évben 13.375.989 Ft támogatás se-
gítségével.

A projekt a fenntartható életmódot és
az ehhez kapcsolódó viselkedésmintákat
ösztönz´́o szemléletformálás, informálás,
képzés, kampány tevékenység területére
irányul, melynek közvetlen célja “a kör-
nyezeti szempontok el´́otérbe helyezése a
közlekedési eszköz kiválasztásakor.” A
tervezett projekt megvalósításának hely-
színe Nógrád megyén belül a Rétsági kis-
térség és annak településeire, azok lakos-
ságán belül, a munkavállalókra terjed ki

közvetlenül. Közvetett hatása azonban
várhatóan szélesebb lesz ett´́ol.

De mit is jelent ez a szemléletformá-
lás?

Magyarországon elmondható, hogy a
foglalkoztatottak jelent´́os része ingázásra
kényszerül, hogy eljusson munkahelyére.
Ez szintén igaz kistérségünkre, ahol jelen-
t´́osen érezhet´́o a központi régió hatása. A
rendelkezésre álló statisztikai adatok sze-
rint a foglalkoztatottak közel 43%-a napi
ingázó, 12,5% huzamosabb ingázó, 8%-
uk otthon dolgozik és 36,5%-uk dolgozik
helyben. Az ingázás jelent´́os gazdasági
(utazási költség), társadalmi (utazással
töltött id´́o), környezeti (motorizált közle-
kedési eszközök használata) többletráfor-
dítást jelent. Általánosságban elmondha-
tó, hogy az egyének szintjén a közlekedési
mód kiválasztásakor, az els´́o két szempont
a meghatározó, a kényelem és az utazási
költség, a környezeti szempontok háttérbe
szorulnak, vagy meg sem jelennek a vá-
lasztás során. A kistérségben a tömegköz-
lekedés lehet´́oségeit figyelembe véve,
ugyanakkor elmondható, hogy a kisebb,
elzárt településeken sok esetben az autó
jelentheti a rugalmas közlekedés szinte
egyetlen módját. Mikor, hogyan, mi alap-
ján döntsünk? Milyen preferenciáink, le-
het´́oségeink, alternatíváink vannak.

A szervez´́ok két közvetlen célcsopor-
tot különböztettek meg: Egyrészt a kistér-
ség településeir´́ol ingázó munkavállaló-
kon belül a napi ingázók közül a személy-
gépkocsival közleked´́oket, másrészt a
helyben lakó és dolgozó személygépko-
csival közleked´́oket. Ezen felül termé-
szetesen a teljes kistérség érintett, hiszen
a szervez´́ok tevékenységével számos he-
lyen találkozhatnak majd. Melyek is ezek:

Egyrészt az összefogásra, közös autó-
használatra, egyfajta “telekocsi” program-
ra ösztönz´́o közösségi portálon, a nagyobb
nyilvánosságú rendezvényeken, ahol ese-
tenként külön sátorral várják majd az ér-
dekl´́od´́oket, a változás iránt fogékony sze-
repl´́oket, falunapokon specifikus progra-
mokkal, az iskolákban, a TV-ben, nyom-
tatott sajtó hasábjain, kiadványokon.

Cél az összefogás a közös gondolko-
dás az optimumkeresés megjelenése, kap-
csolatok kiépülése, együttm´́uködések ki-
alakulása, a mobilitás növelése a hátrá-
nyos helyzetben él´́ok körében, és a kör-
nyezeti szempontok el´́otérbe helyezése
akkor, amikor eldöntjük azt, hogy mivel
és hogyan is közlekedünk az adott alka-
lommal.

Közvetlenül els´́o lépésben 3000 Rét-
ság kistérségi háztartásban találkozhatnak
a programmal az érdekl´́od´́ok, amelyeket
kérd´́oíves felméréssel keresnek meg ha-
marosan a szervez´́ok a helyi közlekedési
szokások, választási preferenciák felmé-
rése céljából, amelynek végeredményét és
a hozzá kapcsolódó tanulmányt minden
érdekl´́od´́o számára természetesen hozzá-
férhet´́ové tesznek. Érdemes figyelni az
eseményeket, mert a tájékoztatás része-
ként számos olyan programmal találkoz-
hatnak a Rétság kistérségiek, amelynek
hozadékaként akár egy kerékpárral is gaz-
dagodhatnak.

A rétsági Hangadó és a retsag.net is
hamarosan további információkkal szol-
gál az eseményekkel kapcsolatban.

Szolgáltatási ajánlat
A m´́uvel´́odési központ aulája bérbe ve-
het´́o – kb. 100-120 f´́os – lakodalmak, csa-
ládi és egyéb társas rendezvényekre.
Igény szerint a vendéglátásban, dekoráci-
ós munkákban segítséget nyújtunk. Rész-
letes felvilágosítás a m´́uvel´́odési központ
irodájában, illetve a 35/350-785-ös tele-
fonszámon. állunk rendelkezésére.

Green Druck Nyomdaipari BT.
Vállaljuk: szórólapok, nyomtatványok,
öntapadós címkék, kartondobozok,

matricák készítését. Egy- és
többszínnyomás, stancolás, ritzelés.
Gyors, pontos, megbízható, min´́oségi

munkavégzés, korrekt árakon!
Cím: Rétság Táncsics utca 16.

Telefon: (35)351-155,  0630-960-7683
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Rétsági kalauz

Programajánlat
Május 1. szombat 9.00 órától

a Sportkombináton
VÁROSI MAJÁLIS
(Részletes program a 10. oldalon)

Május 4. szerda
a könyvtárban
Az Európai Unió Napja
alkalmából Könyvkiállítás

Május 5. csütörtök
a könyvtárban
Szakmai tanácskozás:
TIOP pályázati felkészít´́o
a térség könyvtárosai számára

Május 8. szombat, 14.00 órától
a m´́uvel´́odési központ színháztermé-
ben az Easy with us Rendezvényszer-
vez´́o Kft. lebonyolításában
Tündér-völgy Szépe I. Nógrád me-
gyei Gyermek-szépségverseny
Rétság és kistérsége el´́odönt´́o
Belép´́odíj: 1200 Ft
Inf.: 06/30-685-1540, 06/70-209-1440

Május 12. szerda
a m´́uvel´́odési központ aulájában
El´́otéri kiállítás

Május 13. csütörtök
a m´́uvel´́odési központ kiállító termében
Közkincs-kerekasztal

Május 15. szombat, 16.00 órától
a m´́uvel´́odési központban
a Hunyadi Nyugdíjas Klub rendezvénye:
Kistérségi KIEG Találkozó

Május 26. szerda, 17.00 órakor
a m´́uvel´́odési központ galériájában
A m´́uvel´́odési központ Kézm´́uves M´́u-
helyének, T´́uzzománc Körének és
Szobrász Szakkörének közös kiállítása

Május 28. péntek
Gyermeknap
délel´́ott a Sportkombinátban Akadály-
verseny az általános iskolások részére
délután az Iskolatéren Szórakoztató,
kézm´́uves, ügyességi programok sok
meglepetéssel

Júniusi el´́ozetes
Június 3. csütörtök, 17.00 órától

a m´́uvel´́odési központ társalgó termében
a 81. Ünnepi Könyvhét alkalmából
Író-olvasó találkozó Teszáry Károly:
Barangoló címmel megjelent új kötete

kapcsán; Könyvbemutató: Spangár
antológia 2010.

Június 4. péntek, 17.00 órától
a m´́uvel´́odési központban
a Rétsági Napközi Otthonos Óvoda
Katica csoportjának évzáró m´́usora

Június 5. (vagy 12.) szombat
a Nagyparkolóban és a m´́uvel´́odési
központban
Nemzetiségi Nap
a Rétsági Szlovák Kisebbségi Önkor-
mányzat rendezésében

Június 12. szombat, 10.00 órától
az Iskolatéren
Ballagás

Június 18. péntek, 17.00 órától
az Iskolatéren
Az általános iskola évzáró ünnepsége

Június 19. szombat
a m´́uvel´́odési központ színháztermében
Szent Iván Napja
a Kerepl´́o és Aprócska Gyermek Nép-
tánc Együttes Évzáró rendezvénye

Június 21-t´́ol
a könyvtárban és a m´́uvel´́odési köz-
pont m´́utermében Szünidei foglalko-
zások és kézm´́uveskedés

Kiscsoportok

a m´́uvel´́odési központban

Minden csoportunk szeretettel várja új
résztvev´́ok jelentkezését!
Hétf´́o:
Kézm´́uves M´́uhely Minden hétf´́on 16.00

órától Vezeti: Lami Annamária
Rétsági Fotó Kör feln´́otteknek Minden

hónap 1. és 3. hétf´́ojén 18.00 órától
Vezeti: Vargáné Fidel Ágota

Gobelin Kör Minden hónap 1. hétf´́ojén
18.00 órától Vezeti: Várszegi István

N´́oi torna Minden hétf´́on és csütörtökön,
18.00 órától Vezeti: Évinger Boglárka

Jóga Minden hétf´́on és csütörtökön, 19.00
órától Vezeti: Évinger Boglárka

Kedd:
Dancer Shadows Tánciskola Minden

kedden 16.00 ill. 17.00 órától Vezeti:
Rák Orsi

Angol nyelvi kurzus (pre-intermediate)
Minden kedden és csütörtökön 17.30
órától Vezeti: Kaltenecker Anikó

Cukorbeteg Klub Minden hónap 2. kedd,
18.00 órától Vezeti: Rácz Erzsébet

Természetgyógyászat mindeninek!
Minden hónap 2. kedd, 18.00 órától
Vezeti: Kada Anna

Szerda: 
T´́uzzománc Kör Minden szerdán 16.30

órától Vezeti: Dovák B. József
Reiki - Útkeres´́ok Klubja Kéthetente

szerdánként, 17.30 órától Vezeti: Kö-
vesdy Hedvig

Rétsági Kilátó Kulturális Egyesület
Kéthetente szerdánként 18.00 órától

Csütörtök:
Angol nyelvi kurzus (pre-intermediate)

Minden kedden és csütörtökön 17.30
órától Vezeti: Kaltenecker Anikó

N´́oi torna Minden hétf´́on és csütörtökön,
18.00 órától Vezeti: Évinger Boglárka

Jóga Minden hétf´́on és csütörtökön, 19.00
órától Vezeti: Évinger Boglárka

Péntek:
Szobrász szakkör Minden pénteken

15.30-18.00 óráig Vezeti: Nagy Gabi
Ifjúsági Fotó Klub Minden pénteken

17.00 órától Vezeti: Vargáné Fidel
Ágota

Spangár András Irodalmi Kör - Börzsö-
nyi Helikon Havonta egy alkalommal
Vezeti: Krasznai Gyula és Varga Nán-
dorné

Istentiszteletek

a m´́uvel´́odési központban:

Református egyház: Minden hónap 1. és
3. vasárnap, 8.00-9.30-ig

Agapé gyülekezet: -AGAPÉntek- Min-
den pénteken, 18.00-tól

Hit gyülekezete: Minden csütörtökön,
17.00 órától

rtv.retsag.net

A Rétsági Televízió havi programja. Na-
ponta 24 órában képújság, hirdetésekkel,
aktuális információkkal. 
2010. április. 27. kedd 18.00 

RTV Híradó -Riportok információk a
hónap eseményeirb´́ol

2010 április 29 szerda 18.00 és 19.00
RTV Híradó ismétlése

2010. április. 29. csütörtök 18.00 
     Él´́o közvetítés testületi ülésér´́ol
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Óvári János kiállítására
Óvári János termékeny alkotó. A rétsá-
gi fest´́o immár több alkalommal is vál-
lalkozott arra, hogy bemutassa legú-
jabb képeit. A megnyitó alkalmából, Dr.
Végh Károly irodalomtörténész - a rét-
sági m´́uvel´́odési központ egykori igaz-
gatója - köszönt´́oje el´́ott Dovák Panka
Gyopárka, a zeneiskolánk kiemelked´́o
tehetség´́u növendéke örvendeztetett
meg bennünket heged´́ujátékával.

Az alábbiakban a megnyitó méltató
soraiból idézünk néhány gondolatot.

„Óvári János Rétság fest´́oje. ´́O is így
érzi, ezt vallja. Minden közösséget jelle-
mez az, hogy hogyan tudja megtartani ér-
tékeit, hogyan becsüli meg a kultúra te-
remt´́oit. A kultúra ugyanis alapjaiban és
lényegében hordozza a helyi identitást,
er´́osíti a közösség megtartó erejét. Életmi-
n´́oségünk lényegévé válik, belénk ivódik.

Óvári János azzal becsüli meg ezt a
közösséget, hogy értéket teremt, min´́oség-
et – szóval képeket fest –, és ezeket már
rendszeresen be is mutatja. A közösség -
képeinek a néz´́oi- pedig azzal fejezheti ki
elismerését, hogy a kultúra teremt´́oit kötni
tudja magához, nem pedig az oldás olcsó
eszközét választja.

Óvári Jánosnak a létez´́o, a látható világ az
eleme. Távol áll t´́ole a spekulatív, vagy akár
az esetlegességet, a pillanatok ad hoc érzését
felemel´́o gesztusm´́uvészet. ´́O mindig a realiz-
mus talaján marad. Képeinek az anyagát leg-
többször az expresszív élmények adják. Hisz
abban, hogy a képeinek kifejez´́oknek, s´́ot
megindítóknak kell lennie.

„Egy szabály létezik, a festmény mes-
terségbeli, esztétikai, erkölcsi, gondolati
tisztasága, a humánum.” – mondja ´́o. Le-
hetne ez a mottója is ennek a kiállításnak.
Ezt érzem én is képeit végignézve.

Látszólag sok mindent fogad magába,
ebben nem korlátozza önmagát, mégis két
nagy csoportját látom képeinek. Az egyik a
természetet fogadja be, az állandóan meg-
újulót, melynek részesei vagyunk magunk
is. Láthatólag betelni sem tud vele, és ebben
a világban ott van az ember is. És mintha ez
a két nagy csoport az ember és a természet
egymásba fonódna, egymásra hasonulna.
Egymásból véttetünk, összetartozunk.
Mintha a tájnak is sokszor emberi jelei len-
nének. Azonos fest´́oi megoldásokban min-
denképpen. A természetnél is, a megfestett
alakoknál is el´́oször a szépségb´́ol indul ki,
de ez a képi megjelenítés mintha fokozato-
san, egyre mélyül´́o körökben, szimbólu-
mokkal telne meg. Általánosabb igazságok-
ba, mélységekbe vezet. Mintha rá akarna
világítani az emberi kapcsolatokra, a szere-
pek játszására  és végül már a sámán rázza
a csörg´́oket, veri a dobot.  Ezen az úton
indul el az Artisták légies könnyedsége, a
Muzsikálók, a Körhinta ugró-nyerít´́o pari-
pái, ahol már csak a kép szélére szorul a
játszani akaró kislány. De a Varjak egymást
tép´́o harca is ide torkolhat, mint ahogy a
Volt egyszer egy háború rideg környezet-
be rakott árnyfiguraként vonuló katonái.
Lehet, hogy még ´́o maga is visszah´́oköl
ett´́ol az úttól...

Nem tagadható le, hogy az emberi ala-
kokra milyen nagy hatással van a termé-
szet. Fest´́oileg sokszor azonos módon je-
lennek meg, szinte összeolvadnak. Sugall-
ják, éreztetik, hogy az ember a természet
része. A halászó ember, a víz képi faktú-
rájának azonos megoldása is ezt sugallja.

 Jellemz´́oen a látható, a megtapasztal-
ható világból indul ki, hogy aztán a képeit
átsz´́oje egyfajta érzékeny, meditatív fest´́oi
szövet. Ez a megjelenítés teszi Óvári Já-

nos képeit egyedivé. Ez a fest´́oi megköze-
lítés nem kíván magyarázatot a befogadó-
tól, képeinek a néz´́oit´́ol, csak egyfajta ér-
zékenységet, nyitottasságot.

Óvári János témaválasztásainál a
nagyfokú szabadságot érzem. Nem korlá-
tozza semmi, nem engedi, hogy korlátoz-
zák. Nem megfelelni akar, sokkal inkább
adni szeretne. Az az érzésem, hogy els´́o-
sorban önmagának, és valamiféle megma-
gyarázhatatlan kett´́oséggel természetesen
a néz´́oinek is. Mert hogyan egyeztethet´́o
össze a befelé forduló meditatív alkat a
kifelé, önmagát is megmutató attit´́uddel?

Óvári János érezhet´́oen hatni akar ké-
peivel. Bizonyára foglalkoztatja az a kér-
dés, hogy a valóság képi átírásával med-
dig mehet el, mit enged meg a festészet
szabadsága? Erre csak egy válasz van –
újból ´́ot idézem –, hogy ameddig a mes-
terségbeli, erkölcsi, gondolati tisztaság
engedi. Nem kegyeket keres, sokkal in-
kább válaszokat önmagának. Ez egy soha
véget nem ér´́o bels´́o vita, ahol az alkotói
folyamat is olyan fontos, mint a végered-
mény. Örülhetünk neki, hogy részesei le-
hetünk. Hát szárnyaljanak nyugodtan a mi
asszociációink is!

És még egy mondatát had idézzem: „A
jó kép a szem nyelvén beszél.” Abban bí-
zom, hogy ahányan itt vagyunk mind-
annyiunknak mást és mást mondanak.
Amilyen sz´́ur´́on átengedjük magunkon.
Én egy mélyen gondolkodó, nagyon érzé-
keny fest´́o világát látom.

Talán még egy személyes megjegyzést
is megengednek nekem: Óvári Jánoshoz
régi ismeretség, barátság köt. Volt úgy,
hogy azonos körben ültünk, volt mir´́ol be-
szélnünk. Az id´́o megritkította találkozá-
sainkat. Most örülök, hogy még mindig
azt az embert látom, itt a képen keresztül
is, aki egykor volt. Változatlanul.”

Hangadó – Rétság város lapja. Megjelenik havonta, 1250 példányban. A lap díjtalan.
Kiadja a Városi M´́uvel´́odési Központ és Könyvtár 2651 Rétság, Rákóczi út 26. Telefon 35/350-785 

 Felel´́os kiadó: Végh József.  Felel´́os szerkeszt´́o: Végh József. 
Nem kért kéziratokat nem ´́orzünk meg és nem küldünk vissza! 

A lap levélcíme: 2651 Rétság, Pf.: 24.  Készült Rétságon a GREEN DRUCK Nyomdaipari Bt. nyomdájában. 
A lapterv és tipográfia Girasek Károly munkája. Felel´́os vezet´́o: Pál György. ISSN 1216–2914.
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